MUNICIPIO DE S ANTÀ MARIA OO OÉSTE - ES TADO DO PARANA

CNPJ: 95.684.544/0001-26

RUÂ JOSE OE FiÂN9A PEiETRA, r{'10 - CéP: t5.230-000 ' FONE/rÂx: (0a2) 36,ra-1137/l2aa
UNIÃO E TRABALIIO
GESÍÁO 20r 3/2016

CONTRATO ADMINISTRATIVO N." 061/2014

contrato que celebram o MUNtcíPlO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa
juridica de direilo público interno, inscrita no CNPJ sob n". 95.684.54410001-26, com sede
adminrstrativâ na Rua Jose de França Pereira, 10- na cidade de Santa Maria do Oeste - PR,

neste ato representado pelo Sr. CLAUDIO LEAL, brasileiro, casado, Prefeito Municipal,
portador da Cédula de ldentidade RG. no 3.531.523-3/SSP - PR e inscrito no CIC/MF. sob n0.

348.255.171-53, residente e domiciliado nesta cidade, e que aqui passa a denominaÊse de

CONTRATANTE e de outro lado. a empresa S. DO LAGO EQUIPAMENTOS PARA

ESCRITORIO - EPP, inscrata no C.N.P.J. N" 03.269.42210001-55, com sede na Avenida

lvlanoel Mendes de Camargo, 1071, Campo Mourâo - Pr, neste ato representado pelo Senhor

Solange do Lago, Brasileira. portadoÍa da cédula de identidade n" 1.436.637-6 e CPF:

048.736.468-63, residente ê domiciliado na Rua: Prefeito Devete de Paula Xavier, 1348,

Centro, Município de Campo Mouráo - Pr, e que aqui passa a denominar-se de

CONTRATADA.

O presente contrato tem seu Íundamento e finalidade nos termos postos no

procedimento licitatório, modalidade PREGÂO n.o 011t2014, regendo-se, no que couber pela

Lei Federal n'. 10.52012002, com aplicação subsidiária da Lei Federal no. 8.666/93 e suas

alteraçÕes posteriores, assim como pelo edital ê proposta licitada vencedora, bem como pelas

cláusulas e condiçÕes a seguir expressas, definidoras dos direitos, obragaçÕes e
responsabilidade das partes.

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
E objeto do presente teÍmo é o fornecimento de "AQUlSlÇÃO DE EQUIPAMENTOS
PARA O ATENDIMENTO NA FARMÁCIA E ARMAZENAMENTO DOS
PRODUTOS FARMACEUTICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE DE

SANTA MARIA DO OESTE - PR, pela CONTRATADA, mediante entrega, sem custo

adicional para o Município de Santa lvlaria do Oeste-Pr.

CLAUSULA SEGUNOA : DO VALOR
O CONTRATANTE contraprestará à CONTRATADA, pelo fornecimento do objeto

descrito na Clausula Primeira, o ValoÍ Total dos ltens é de R$ 18.203,00 (Dezoito Mil e

Duzentos e Três Reais), mediante a apresentaçáo de Nota Fiscal.

4

EQUIPAMENTOS FARMACIA
Item Nome do produto/serviço Unidade Preço Unit. Preço Total
2 ARMARIO EM IVIDF COM

GAVETAS E PRATELEIRAS 2 X ô
M - COM 26 GAVETAS

1,00 UN 4 780,00 4.780,00

3 ARMARIO EM MDF COM
PRATELEIRAS 1,50 X 2,OO M

4,00 UN 1180,00 4.720,00

4 ARMARIO PARA
PSICOTRÓPICOS - Armário de aço
com duas portas. 4 prateleiras
internas, com
dimensÕes120x45x1 98
cm (LxPxH)

4,00 UN 5ô5,00 2 260,00

5 CADEIRA DE ESPERA TIPO
LONGARINA estoÍada com 3
lugares. espaldar médio e braços
fixos, DimensÕes minimas de

4,00 UN 1.280,00 5 120,00

'-'s r'.-!53'
ii_i

lQuant.

MUNICIPIO OE SANÍÂ MARIA OO OESTE - ESTAOO DO PARANÁ

CNPJ: 95.684.544/0001 -26

ÂUÂ JosE DE râÂtçÂ ?EREli^, N' l0 . cEP.: a6.2!0-000 - FO E/rÂL (0arl ,aaa'r1t7t12aa

188x67x88 cm (LxPxH)

6 CADEIRA SECRETARIA
GIRATÓRIA COM REGULAGEM,
estoÍada com espaldar médio com
altura de assento e de braços,
reguláveis. DamensÕes minimas de
66x64x86 cm (LxPxH)

2,00 UN 279,00 558,00

10 PEDRA DE GRANITO 90 CM DE
LARGURA COM 3 METROS DE
COMPRIMENTO

1,00 UN 765.00 765,00

PARAGRAFO 1o - No valor acima descrito esta insendo quaisquer vantagens. abatimentos,

impostos, taxas e contribuiçÕes sociais, obrigações trabalhistas, previdênciárias, Íiscais e

comerciais, que eventualmente incidam sobre a operaçâo, ou, ainda, despesas com transporte

ou têrceiros, que correrão poí conta do licitante vencedor.

CLAUSULA TERCEIRA: DA ENTREGA

PRAGRAFO 1o - O objeto deste procedimento deverá ser entregue na Prefeitura Municipal de

Santa Maria do Oeste/PR, junto a Comissáo de Recebimento de Bens, Serviços e Obras, sito a

Rua Jose de França Pereira, 10 - Centro - Município de Santa Maria do Oeste-Pr. juntamente

com a Nota Fiscal acompanhada das Certidôes Negativas do INSS e FGTS, no prazo Maximo

de 10 (dez) dias.
A descricáo do DÍoduto na Nota Fiscal, deverá obriqatoriamente, ser orecedida da descriÇáo

constante na o osta de S

PARAGRAFO 2o - Oualquer desconfoÍmidade em relaçâo ao edital será comunicado pela

Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e Obras, obrigãndo a empresa a substituir o

equipamento no prazo Maximo de 04 (Quatro) dias, sob pena de incidir nas penalidades por

descumprimênto total do contrato.

CLAUSULA QUARTA: oAS coND|ÇOES DE PAGAMENTO
PARAGRAFO 1o - O pagamento será feito em, até 10 (dez) dias, subsequente a entrega do

objeto licitado.
PARAGRAFO 2o - Em caso de não cumprimento pelo(a) contratado(a) de disposição
contratual, os pagamentos poderâo ficar retidos ate posterior soluçâo, sem prejuízo de
quaisquer outras disposiçÕes contratuais.

CLAUSULA QUINTA: DO REAJUSTAMENTO DO PREçO

O preço contratual não sofrerá reajustamento.

CLAUSULA SEXTA: DAS FONTES DE RECURSOS

As despesas decorrentes dâ entrega do objeto do presente contrato, ocorreráo no
presente exercicio através de Íecursos provenientes de dotaçôes consignadas no orçamento
vlgente, a saber:

13 - Secretaria Municipal de Saúde

4

ORGAO
UNIDADE 002 - Fundo Munrcipal de Saúde
CLASSIFICAçÀO FUNCIONAL
NOME DO PROJ ETO/ATIVIOADE Reequipamento Unidades de Saúde
NATUREZA DA DESPESA 4 4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

[-L-
UNIÀÔ E TRÂBÂLHÔ
GESÍÀO 2ot 3/20r 6

10 301 1001 1041

CNPJ: 95.684.544/0001-26

RU^ JOSE OE FRÂNÇÂ PERETRA, t'r0 - CEp.: FOn€r;ÂX: (0a2' 36a'l-II37/12a.

i"'
N" J6

UNIÀÔ E TRABALHO
GESTÂO 2013/20í6

02070 - 00303 - Saúde Receitas Vinculadas
02080 - 00495 - Atençâo Básica
02090 - 00497 - Vigilância em Saúde

CLAUSULA SETIMA: VIGENCIA E PRORROGAç o
O presente contrato terá a vigência iniciando-se na presente data, com prazo final em

07t07t2015.
Paégrafo 1o - Este contrato poderá ser prorrogado nas condiçÔes determinadas no art. 57 da

Lei 8.666/93, mediante aiuste entÍe as partes.

Parágrafo 20 - Considera-se encêrrada a vigência do presente contrato, quando cumprida a

totalidâdê do objeto contratado, caso esta ocorÍa antes do prazo estabelecido no "caput" desta

clausula.

CLAUSULA OITAVA: DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇOES:
1. DOS DIREITOS:
Constituem direitos do CONTRATANTE receber o objeto deste contrato na forma

estipulada, e da CONTRATADA, perceber o valor ajustado na forma e no prazo

convencionados.

2, DAS OBRIGAÇÔES:
Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) assumir todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e

comêrciais resultantes da execução do contrato.
b) Manter duÍante toda a execuçáo do contrato, êm compatibilidade com as

obrigações assumidas, as condiçÕes de habilitaçâo e qualificaçâo exigidas

nos termos da leii

c) Apresentar duÍante a execução do contrato, se solicitado documentos que

compÍovem estâr cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigaÇÕês

assumidas, em especial, encargos sociais, previdenciários, tributários e
fiscais.

Constituem obrigaçôes da CONTRATANTE:
a) efetuar o pagamento ajustado;
b) dar à CONTRATADA as condiçÕes necessárias a regular execução de contrato

CLAUSULA NONA: INÉXECUçÃO DO CONTRATO

A CONTRATADA reconhece os direitos da Adminiskaçâo Municipal, em caso de
rescisão administrativa, previsto no Art. 79 da Lei Federal n.o 8.666/93. sem que caiba à
CONTRATADA indenização de espécie alguma.

CLAUSULA OÉCIMA: RESCISÃO DO CONTRATO

O presênte contrato sem preluizo das penalidades previstas, poderá seÍ rescindido
sempre que ocorrer qualquer um dos motivos enumerados no artigo 78 da Lei Federal n o

8.66ô/93, e se processará na forma do disposto nos artigos 79 e 80 do mesmo diploma legal

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: PENALIDADES

Ao contratado total ou parcialmente inadamplente. serão aplicadas as sanÇôes legais,
previstas nos Artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93, a saber:

l- Advertência,
ll - Multa contratual de 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, que

será aplicada na hipótese de inexecuçâo total ou parcial das obrigações

MUNICIPIO DE SANTA MARIA OO OESTE - ESTAOO DO PARANÁ

,(-

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE _ ESTAOO DO PARANÁ

C NPJ: 9 5 . 6 8 4 . 5 4 4 / 0 0 0 1 - 2 6

RUA JO§E OE FiANçÂ PEREIRA, t{'10 _ CEt.: lá.230_000 ' FONE/FÂx: l0a2l 364'-t!t7rr2"

rFts.

^rl?

UNIÃO E ÍRABALHO
GESÍÃO 20r 3/2016

CLAUSULA OÉCIMA QUARTA: FORO

Para a soluçâo de qualquer duvidas, legítimas ou aÇÔes decoÍrentes deste contrato,

fica eleito pelos contratantes, o foro da Comarca de Pitanga - Paraná, com êxpressa renuncia

de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

CLAUSULA DÉCIMA QUINTA: DAS DISPOSIÇÔES FINAIS

E, para eficácia do termo de contrato de fornecimento, firmam CONTRATANTE e

CONTRATADA o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas
partes contratantes e testemunhas .

ado te - Paraná, 08 de Julho de 2014

CLA S. DO
ESCRITO

LAGO
O.EPP

EOUIPAMENTOS PARA
nicipal

r@
GrroJoséfuffi
RG 8 702.830-1
CPF:047.921 .899-42

Fernando L S

Cont

RG: 7.605.1 79-8
CPF: 033.183.689-03

assumidas pela(s) contratada(s), sem preJuízo de outras penalidades

previstas pela Lei n.o 8.666/93 ê demais legaslaçÕes pertinentes á matéria.

lll - Suspensão do direito de licitar e contratar junlo a Prefeitura, pelo prazo

de até o2(dois) anos, na ocorrência da rescisão de pleno direito do contrato
pela falência do Contratado, ou da rescisão administrativa do Contrato por

culpa do mesmo.
lV - DeclaraÇáo de lnidoneidade para licitar e contratar junto a PreÍeitura na

ocorÍência de rescisão de pleno direito do Contrato de falência do

contratado ou da rescisão administrativa do contrato por culpa do mesmo

quando a natureza e as características da infraçáo se revistam a Juízo da

Prefeitura, do ôaráter de especial gravidade, ou ainda, nos casos em que

fatos e penalidades anteriores ou da reincidência a indiquem para o

resguardo do interesse do Serviço Público

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos neste contrato serão regulamentados na Íorma estabelecida pelo

Código Civil Brasileiro, Leis e Decretos em vigor.

CLAUSULAS DÉCIMA TERCEIRA: DAS ALTERAçOES CONTRATUAIS

O presente termo de contrato poderá ser alterado nas situaçÓes estabelecidâs pelo Art

65 da Lei Federal n.o 8.666/93, através de aditivo próprio, devidamente Íormalizado e apensado

ao procedimento originárjo.

Contratado:

Prefeito